### P R I M U M A R G U M E N T U M.

**Cap. Inter opera de Sponsal. declaratur nu. 312. & seqq.  
Matrimonium cum meretrice laudatur, n. 312. Declaratur  
num. 313. & plur. seqq.**

**Papa concedens Indulgentias non intendit tertio præjudicare num. 314.**

**Nuptiæ sive a filiis familias, sive ab aliis contractæ cum dedecore familix aduersantur juri naturali. Ibid.**

**Eleemosynam facere ad lucrandum Indulgentias non licet ex ære alieno, nec ex necessariis ad providendum familiæ num. 315.**

**Nec peregrinationem suscipere relinquendo matrem vetulam, vel sororem virginem. Ibid.**

**Ad Bellum sacrum procedere non licet patrifamilias, qui uxorem & prolem sua opera nutritre tenetur. Ibid.**

**Sedba Meretricum num. 316.**

**Indulgentias concessas ducentibus meretrices, qui lucratur, & quando. Ibid.**

*Vir.*

*Vir nubens meretrici infamiam contrahit etiam nunc,  
num.317.*

*Damnatus ad mortem quandoque paenam evadit ducens  
meretricem in uxorem. Ibid.*

*Verba Sancti Hieronymi relata in Can. non est culpandus. Caus.32. quæst.1. expenduntur, num.318.*

*Verba Sancti Joannis Chrysostomi to. 5. epist. 5. ad Theodorum lapsum expenduntur, num.319.*

312. **L**Ubet primò loco proponere quod novitate conspicuum, atque auctoritate firmissimum & inenodabile jactabatur argumentum desumptum ex Cap. Inter opera 20. de Sponsal. perperam attributo CLEMENTI III. cum sit responsum INNOCENTII III. ut ex Reynaldo ad annum Christi 1198.n.38. animadvertisit Gonzalez Tellez super 4. decretal. in notis ad eundem Textum n. 1. lit. A. & vere legitur inter Epistolas INNOCENTII editas ab erudito Stephano Baluzio l. 1. Epist. 112.. Porro ne quis suspicetur vim argumenti ulla tenus a nobis enervari, subdimus verba integri Textus ut leguntur apud Baluzium, & Gonzalez Tellez: sunt autem talia: *Inter opera Charitatis quæ imitanda nobis auctoritate Sacrae paginæ proponuntur, sicut Evangelica testatur auctoritas, non minimum est errantes ab erroris suis semita revocare, ac præsertim mulieres voluptuose viventes, & admissentes indifferenter quoslibet ad commercium carnis, ut caste vivant, ad legitimum tori consorium invitare. Hoç igitur Apostolica auctoritate attentes statuimus, ut omnibus qui publicas mulieres de iupanari extraxerint, & duxerint in uxores, quod agunt, in remissionem proficiat peccatorum.* Consonat dictum Sancti Hieronymi relatum in Can. non est culpandus 32. quæst.1. ubi de Osee Propheta qui meretricem sibi junxit uxorem sic loquitur: *Nos est culpandus Propheta, si meretricem quam duxit ad pudicitiam converterit, sed potius laudandus, quod ex mala bonam fecerit.* Ad stipulatur quoque Chrysostomus scribens ad Theodorum, Monachum, si qua autem (scilicet mulier) per occasionem in eam inciderit calamitatem; quemlibet generosum virum sine pudençia connubio sibi talem adjunxisse; tanta apud homines.

*mines misericordia, & vulgaris opinionis acceptio s<sup>e</sup>pe  
in propatulo ignominia affectas ab infami servitute liberat, & in matronarum ordinum recipit &c.* Ex quibus sic argumentabantur. Si quae nuptiae indignae habendae sunt, maxime quae cum muliere in lupanari se prostituente versantur, indignissimae dici valent. Has vero laudabiles declarant Sancti Patres Ecclesiae Doctores, definit Summus Pontifex, qui & ad illas ineundas proposita peccatorum Indulgentia fideles omnes invitat. Itaque nulla supersunt connubia, a quibus propter humilem conditionem sponsae licite possint filii familias, vel a parentibus, vel ab Ecclesiastico Judice prohiberi; quidquid in contrarium clament Theologi, quorum auctoritas novam legem condere, aut Sacros Canones infringere nunquam valuit.

313 Hoc primo intuitu difficulti argumento facillime se expedit Natalis Alex. Theol. moral. Tom. 6. lib. 2. de Matrim. c. 2. art. 2. de consens. clandest. reg. 24. pag. mihi 507. inquiens *Viro qui sui juris est (not<sup>a</sup> qui sui juris est) meretricem lupanari eductam ducere licet uxorem, ut eam a peccato revocet, idque in remissionem peccatorum proficer<sup>e</sup> respondet CLEMENS III.* (Imo INNOCENTIUS III. ut supra innuebam). En igitur prima proposita difficultatis evidens explanatio. Laudatus Textus de iis procedit, qui sunt sui juris, nec ullo jure tenentur aliorum consilium petere, ac exequi præceptum; quo tamen certum est teneri filios familias, dum agitur de indignis nuptiis sociandis, jure naturali, Canonico, atque civili, quod superius superabunde demonstravimus: *Filius namque prorsus tenetur obedire patri prohibenti ne ducat uxorem male moratam, aut infamem, aut longe disparis conditionis. Tenetur enim lege naturæ quisque periculum suum vitare, honori suo consulere, familiæque suæ dignitatem sartam te<sup>t</sup>am tueri. Tenetur parentibus obedire justa præcipientibus. Justæ autem prohibitiones illæ &c.* Sic idem Alexander Tom. cit. c. 2. art. 1. reg. 15. pag. mihi 466. Enim vero insolentissimum est affirmare, aliquando Summum Pontificem eos ad indignas nuptias allicere voluisse, quos vel dignas contrahere parentibus nesciis, vel invitis Ecclesia semper detestata est, atque prohibuit,

ut

ut s̄epius inculcavimus ex Concilii Tridentini irrefragabili testimonio. Ut ut igitur res se habeat respectu cæterorum; filios fam. hoc laudato textu non comprehendendi, certo certius esse debet. Quod satis est ut liqueat contra statutas Theses inepte præfatum Canonem allegari.

314 Ablit nihilominus ut assentiamur pro reliquorum nobilium virorum sive mulierum, indignis nuptiis propositum argumentum aliqualiter valere. Siquidem omni dubio procul esse cuilibet debet, ut in cæteris rescriptis & gratiis, ita prorsus in elargiendis indulgentiis nunquam Pontifices Summos intendisse tertio præjudicium afferre, ut ex satis vulgatis *Textibus in Cap. Ad aures de rescrip., & Cap. Super eo de Offic., & potest. Jud. Deleg.* colligunt communiter Doctores, quos cumulant Barbos. in collect. ad cit. *Cap. Super eo. 15. n. 3. Koning. Princip. Jure Can. lib. 1. tit. 3. §. 9. n. 10. verific. Regula tertia;* & late *Tusch. practic. Conclus. tom. 6. conclus. 685.* idque præser-tim ubi agitur de iis quæ juri naturali adversantur, ut ex *Fulgos. consil. 61. num. 4. animadvertisit Tuscb. loc. cit. n. 16.* cuiusmodi forent nuptiæ sive a filiis, sive a quibuslibet contractæ cum dedecore parentum, sororum, atq; totius familiaz, ut communi nedum Theologorum, verum etiam juris interpretum, Sanctorum Patrum, ac plurium Summorum Pontificum auctoritate, nec non solidissimis argumentis in præmissis dubiis ad satietatem usque comprobavimus.

315 Neque abstinere licet ab exemplis ex quibus inanitas objectæ argumentationis intelligitur. Sæpius valentes Pontifices, sive pro reparandis collapsis Ecclesiis, sive pro novis construendis fidelem populum ad elargendas eleemosynas excitare, id in satisfactionem pœnæ pro peccatis solvendæ cessurum statuerunt. Quis autem sibi licere proinde existimabit, eleemosynam ut tribuat, æs alienum erögare? Aut familiam fraudare iis quibus ad honestam sustentationem indiget, ut Ecclesiæ, vel pauperibus prætextu lucrandi indulgentias opituletur? Laudabitur ne filius familias, qui parentibus egenis definit providere, ut opem ferens locis Terræ Sanctæ, promissis indulgentiis perfruatur? Plura. Licet ne filio, licet ne fratri matrem vetus, sororem virginem derelinquere, & ad

Loca Sancta , ad ipsa Apostolorum limina accedere , ut Jubilei fructum assequatur ? Faſ erit patrifamilias uxorem prolemque sua opera nutriendam deferere , ut procedens ad bellum contra infideles peccatorum remissionem valeat impetrare ? Minime prorsus hæc vera sunt , imo ut absurdia contra pietatem , contra justitiam , contra charitatem ab omnibus reprobantur , atque Pontifícia diplomata fideles reliquos ad enarrata virtutum opera proposita spe veniæ invitantia , hujusmodi personarum genera non comprehendere , nemo audet in dubium revocare . Idem omnino iudicium esto de Canone quem expendimus , Meretricem e cæno eruere licet : ad remissionem proficiat peccatorum iis qui si ducant , nulli infamiam irrogant , non afficiunt parentes gravi dolore , neque fratribus , neque sororibus ad parcs nuptias copulandas impedimentum præstant , neque scandali aut rixarum occasionem præbent , denique infelicitis exitus periculo se & quas ducunt uxores non exponunt . Hæc autem a filiofamilias , & a quocumque demum nobili viro vitari non posse , constanter affirmare non dubitaverim .

316 Porro id solummodo intendisse Innocentium , ne scilicet meretrices ( quarum numerus in immensum extreverat , quasque vel infimæ conditionis homines , ipsi quoque gregarii milites uxores ducere religioni habebant propter infamiam , qua ab earum nuptiis jure canonico retrahebantur ) sine spe matrimonii sibi damnationem , aliis scandalum querere cessarent nunquam ; sublata aliquandiu infamia , sollicite providere , satis indicant Historiæ illius temporis , atque ipsa Summi Pontificis verba . Audiendus Odericus Raynaldus tom. 13. ad annum Christi 1198. num. 38. sic rem enarrans . *Innocentius in perditas illas mulieres quæ pudicitium quibusque obviis , animas demonibus prostituebant , miseratione ductus , e cæno facilius abducendas ratus , si viros qui eas ducerent nanciserentur , infamiam quæ in jungenda sibi meretrice erat , amovere conatus est , atque indulgentias iis proposuit , qui ex Christiana pietate hujusmodi meretriculas uxores ducerent , quo maritali fædere coercitæ a scelere impudicitiae sibi temperarent . Videndum quoque Abraham Brzovius ad eumdem Annum num. 21. ubi meminit*

*Sectæ*

*Sectæ Meretricum* (57) tunc temporis grassantis, ad quam fortasse eliminandam Innocentius animum intendit. Item verba ipsius Epistolæ aperte significant, nec somnia esse Pontificem adolescentium amores impudenter stimulat. *fovere, libidini ac impietati erga parentes præsidium ferre, sed iis dumtaxat qui procul omni injuria consanguineorum, Christianæ charitatis stimulo ad miserrimas istas fæminas e cæno impudicitiae educendas adducerentur.* *Inter opera inquit Charitatis non minimum est errantes ab erroris sui semita revocare, ac præsertim mulieres voluptuose viventes, ac admittentes quoslibet ad commercium carnis, ut caste vivant, ad legitimum tori consortium invitare.* *Hæc igitur attendentes &c.*

En itaque quos Apostolico favore prosequi intenderit Innocentius; eos scilicet qui perdita scorta ad viam salutis convertere, atque ab immunditia carnis, quantum fas est, satagunt emundare. Quod num verum sit de filiofamilias, de nobili quovis viro, de Virgine præclaræ stirpis, amore captis atque libidine obsecratis, ad indignas nuptias aspirantibus, haud laboriosum erit sapienti Judici æstimare; cui quoque compertum erit, ubique non agitur de revocanda muliere a statu peccati, frustra omnino objici, laudatum Canonem pro removendo impedimento imparium nuptiarum.

317 Neque licet silere, quodammodo etiam nunc vivere eam juris infamiam, qua viri ducentes in uxores publicas meretrices notabantur. Communi nedum moralistarum (ut quasi per contemptum causidici appellant) sed & insignium Canonici juris interpretum calculo ea

## O 2 infa-

(57) *Sectæ meretricum in Parisensi regione grassantis ad finem saeculi XII. meminit Otto de S. Blasio, ubi de Volcone Parisensi Presb. loquitur: cuius verba apud Bzovium (ad an. 1198. num. XXI.) haec sunt. Meretricum autem SECTAM. omnino dis in ea regione depositum, easq. verbo praedicationis conversas, plures truncatis crinibus, habitu* religionis induit, professione perpetuae castitatis. Alias autem continere non presumebant, casu ex fragilitate timentes, data eis in dotem non modica pecunia, legitimo connubio reformativit: ad quod efficiendum Parisenses Scholarès 250. libras, Burgenses vero mille & amplius erogaverunt. Qui auctor settam nō aliud vocat quam sūspīca quiddā seu corporis.

infamia comprobatur. Videndus Barbos. in Collect. super Can. Si quis viduam 2. dist. 34. post Gloj. & Turrecremat. ibid. & qui alios congerit Majol. de irregular. lib. 3. cap. 1. n. 5. ibi Ob eamdem causam si quis meretricis maritus fuerit, ad ordines non admittetur, non solum quia Bigamus, sed etiam quia ignominiosus, & vilis est; vitem etenim uxorem dicens, vilis ipse efficitur. Consonant gravissimæ notæ Theologi Card. Bellarm. to. 1. controversial. volum. 2. lib. 1. de Cleric. cap. 24. in fine. Suarez de censur. disp. 48. sect. 3. n. 3. in fine. Sanchez de matrim. lib. 7. disput. 84. n. 9. Gibalin. de Irregul. Cap. 5. quæst. 4. proposit. 3. pag. mihi 384. vers. deinde. Gabriel a S. Vincentio de censuris disputat. 10. quæst. 8. §. 6. n. 242. in fine, & aliis prætermissis Sayr. in Theſaur. tom. I. lib. 7. Cap. 11. n. 7. ibi. Item infames sunt qui ducunt uxores viles & abjectas vel meretrices &c. Ex quo dignoscitur, quam tota via a veritate aberrent, qui nobilium parentum & consanguineorum justissimas querelas spernendas autumant, quasi ex connubio cum quavis fæmina etiam publica & prostituta nulla debeat infamia formidari. Imo vero apud cordatos & honestos viros tanti penditur hujusmodi intâmia nota, ut non defuerint qui illam gravissimam pœnam ipso extremo supplicia non inferiorem, asserere non recusaverint, & propter ea reum capite plectendum, mortem evasurum censuerint, si meretricem ducere non recusaverit. De quo videndus Barbosa in Collect. ad cap. inter opera cit. num. 4. Cæterum nihil ineptius proferri potuit ad confirmandum quod assumpserat argumentum, quam ut ex dictis Sanctorum Hieronymi, & Chrysostomi peterent auctoritatem. Siquidem utriusque Ecclesiæ Doctoris testimonio aperte evincitur, improbum ac infamem apparuisse, qui mulierem publicam uxorem accipere non detrectaret. Idque (quod mirum adversario fortasse videbitur) apertissime colligitur ex iisdem locis laudatorum Patrum, qui perperam in contrariam partem afferuntur.